Ora el dicto papa Celestino havendo la signoria de Viterbo ri-

confermò el castello di Monte Munistero, et donolli Barbarano.

Anno Domini 1 180. Papa Innocentio terzo di Campagnia donò al

comuno de Viterbo Castellardo (5), Cellari e Canino.

Anno Domini 1187. Fu cresciuto Viterbo et facto piano di Scar-

lino in quel tempo chiamato piano Ascarano. Anco li dicti Viterbesi

roppero le genti de Tancredo de Girardo di Guitto, et di Romani

nella valle di Castiglione, che erano tanti che per ogni Viterbese li

inimici erano diece et più, et tutti li misero in rotta.

Poi roppero le gente de Romani nel cerqueto d'Assi; anche pu-

gnarne con Romani dil là da Sutri et in quello ferono pace ensieme, et

pocho durò; imperhò che li Romani andarne per pigliare Orchie, la

qual tenevano li Viterbesi, et quelli della torre ferono el fiume; per

la qual cosa li Viterbesi andarno in soccurso et roppero li Romani et

menarno assai prigioni ad Viterbo
;
poi li lassarne per commanda-

mento de papa Alixandro (4).

« pcreunt )) con senso anche meno giusto, se non m'inganno; v. 14:

nel ms. « non », che sostituisco con « nos ».

(i) Per questa leggenda vedi Ciampi, p. 314 sg. ed opere ivi

citate.

(2) Cf. Ciampi, p. 316, e n. xxx; Orioli, Florilegio, p. 80; Pinzi,

Storia di Vit. I, 199.

(3) Nicc. DELLA Tuccia (p. 8) dice Castelletto. Landò da Se/.ze,

col nome di Innocenzo III, fu il quarto antipapa contro Alessandro III.

(4) Alessandro era morto già dal 1181. Da «et quelli» a «li

« Viterbesi », glossa marginale del correttore.
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Poi li Viterbesi ruppero el conte Altobrandino per favorigiarc

doi cardinali, et cacciarlo insino ad Monte Fiascone et arsero el borgho

di Santo Fiviano; et el dicto conte s' arendè libero lui et la robba

sua et rendè Monte Fiascone et la rocha a li dicti cardinali, et li Viter-

besi tornarno ad Viterbo; per la qual Victoria el papa donò ad honore

del comuno la bandiera colle chiavi corno la tien per insegna (i).

Anno Domini 11 88. Giuzzo et Burgognione da Vetralla volivano

rehedificare el castello de Vetralla, et li Viterbesi li ruppero guerra

adesso, acciò che non si refaccssc (2).

Anno Domini 1189. Fu scarcato in tutto Vetralla da Viterbesi et

pacificata la guerra.

Anno Domini 1 193. Venne Enrico di Calandrino (3) con grande

exercito di Todeschi centra Viterbo et allogiarno in valle Pettinale,

et li Viterbesi l'andarno ad assaltare ir. campo et fumo cacciate in

sino alla porta di Sonza et alla porta di ponte Tremulo, et fuUi tolto

el castello di Sancto Angelo da dicti Todeschi
||
et arsero Monte Mu-

nistero. Poi li Viterbesi li derno milli ducati d'argento, et levarsi da e. 6 a

campo et andarono via.

Anno Domini 1 196. Fece guerra Finaguerra et Pietro Alixandro,

imperhò che el dicto Pietro mise fuoco alla torre de Finaguerra nel

mese di maggio ; et in quel tempo Romani posero campo ad Toscanella.

Anno Domini 1 197. Li Viterbesi pigliamo Marta et occisero Ianni

Macaro, che era stato gran inimico de Viterbesi; et nel dicto anno li

Viterbesi et Orbetani andarno a campo ad Acquependente et pigliarla

et donaro la parte loro ad Orbetani.

Anno Domini 1199. Li Romani vennero a campo ad Viterbo et

allogiarno al Risieri, et li Viterbesi li andarno adesso et combatterne

con loro al ponte d' Oglie et alla Sala, ad cavallo et ad piede, et

durò dal mezzo di insino alla sera et furci morti dei cavallieri, cioè

Rinaldo del Veccia et Aventura. La sequente mattina li Romani tor-

narne ad Roma.

(i) Si vedano gli scritti indicati a p. 225, nota 4.

(2) Cf. Savignoni, Il comune di Vetralla &ic. p. 8 sg.

(3) Enrico di Pappenheim maresciallo imperiale, seconde 1' Hù-

ber. Il Pi>Jzi, ep. cit. I, 197, dice di aver « forti ragioni » per ritenerle

tutt'uno con il conte Enrico di Roccisburga, che secondo la cronaca

di Fossaneva nel 1 186 « fregit securitatem Babuco et terrae Pausanae ».

Io pendo piuttosto a crederle una sola persona con 1' Enrico de Ka-

lendinis, o Kallendinis, « Calatin maycalcus», di cui si parla in

tre documenti (aa. 1 195-1224) riportati dall' Huillard-Bréholles,

IV, 18, 588, 647.
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Anno Domini 1200. Li Romani tornarno a^i hoste in quello de

Viterbo et scarcarno Monte Garofano, el castello Almadiano et Salci;

poi allogiarno apreso ad uno castello chiamato Pitrugnano. Et li Vi-

terbesi cuprirono una cava, la quale se chiama la cava di Gorga, et

fer la fogliata, che pariva sopra quello fosso uno bello et spatioso

piano. Poi tutte Torta acquatile da quello lato allacarno d'acqua, per

modo che tutti erano franchi (i).

Hora li Romani, non liavendo di ciò advisamento, ne venivano

tutti correndo ad piò et ad cavallo per dare una battaglia presso alla

città, della qual cosa li Viterbesi temivano assai. Et venendo nelli

e. 6 B dicti luochi della cava, |l per lo grande peso delle gente che venivano

schierate, la coperta della cava si sfondò et cadcrno tanti Romani

nella cava che infiniti et senza numero ne morirno. L'altri che pas-